W tym sensie jest Konrad Wallenrod, mimo stroju mistrza krzyżackiego z XIV w., współczesnym, XIX-wiecznym typem spiskowca, a jego postać uformowały doświadczenia spiskowe, z którymi zetknął się Mickiewicz w Rosji przez kontakty z dekabrystami i przez całą atmosferę

intelektualną poprzedzającą wybuch powstania w dniu 14/26 grudnia 1825 r. Toteż jako utwór o etyce spiskowej i o mentalności politycznych buntowników nie daje się *Konrad Wallenrod* pomyśleć bez doświadczeń rosyjskich.

Wszakże na ukształtowanie postaci tytułowego bohatera złożyły się nie tylko doświadczenia ruchu spiskowego.